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Kirish
Refraksiya, ya’ni nurning bir muhitdan ikkinchisiga o‘tganda yo‘nalishining o‘zgarishi, optika
sohasida muhim hodisa hisoblanadi. Bu hodisa tabiatda keng tarqalgan bo‘lib, ko‘plab tabiiy
jarayonlarni tushunish va texnologik qurilmalarda qo‘llaniladi. Refraksiya, shuningdek,
fizikada, astronomiyada va boshqalarda muhim rol o‘ynaydi. Ushbu maqolada refraksiya
hodisasining fizikasi, uning qonunlari, misollar va turli amaliy ilovalarini ko‘rib chiqamiz.

Refraksiya hodisasining tabiati
Refraksiya – bu yorug‘lik yoki boshqa to‘lqinlarning bir muhitdan ikkinchisiga o‘tishi
natijasida yo‘nalishining o‘zgarishi. Bu hodisa, to‘lqinlarning harakat tezligining o‘zgarishiga
asoslanadi. Nur bir muhitda bir tezlikda, ikkinchi muhitda esa boshqa tezlikda tarqaladi. Agar
nur muhitlar o‘rtasidagi chegarada burchak ostida o‘tsa, u o‘z yo‘nalishini o‘zgartiradi.
Refraksiya hodisasi faqat yorug‘lik to‘lqinlarida emas, balki boshqa to‘lqinlar, masalan, akustik
va suv to‘lqinlarida ham uchraydi.

Snelli qonuni
Refraksiya hodisasini tasvirlashda eng muhim qonunlardan biri Snelli qonunidir. Bu qonun,
ikki muhit orasidagi refraksiya burchagini quyidagicha ifodalaydi:
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Refraksiya hodisasi optikada
yorug‘likning yoki boshqa to‘lqinlarning bir
muhitdan ikkinchi muhitga o‘tishi paytida
yo‘nalishining o‘zgarishini ifodalaydi. Bu hodisa,
asosan, to‘lqinlarning tezlik va refraktiv
indeksga bo‘liq ravishda yuzaga keladi.
Refraksiya ko‘plab ilmiy va texnologik sohalarda
muhim rol o‘ynaydi, masalan, optik asboblar,
navigatsiya tizimlari, geofizika va tibbiyotda.
Ushbu maqola refraksiya hodisasining asosiy
nazariy asoslarini, Snelli qonunini, refraktiv
indeksni va refraksiyaning amaliy qo‘llanilishini
ko‘rib chiqadi. Shuningdek, refraksiya
fenomenining ko‘plab turli muhitlar va
sharoitlarda qanday ta’sir ko‘rsatishini tahlil
qiladi. Maqola, refraksiyaning fizika va
optikadagi o‘rnini, shuningdek, uni amaliy
ilovalarda qanday qo‘llanilishini yoritib beradi.
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va - birinchi va ikkinchi muhitdagi refraksiya burchagi,
va -har bir muhitdagi yorug‘likning tezligi,
va -har bir muhitning optik zichligi (refraktiv indeksi)

Refraktiv indeks, muhitning yorug‘lik tezligini o‘zgartirishi bilan bog‘liq bo‘lib, u yorug‘likning
muhitda qanday tarqalishini belgilaydi. Agar bo‘lsa, nur to‘lqini burchak ostida
qayriladi, aks holda u sinmasdan o‘tadi.

Refraksiya misollari
Havoda va suyuqlikda refraksiya: Agar siz havoda turgan bo‘lsangiz va suvga yoki boshqa
suyuqlikka qarasangiz, yorug‘lik havodan suvga kirib, yo‘nalishini o‘zgartiradi. Bu hodisani
hayotda turli ko‘rinishlarda ko‘rish mumkin, masalan, suv ostidagi ob'ektlar ko‘rinishining
buzilishi yoki xatoliklari.
Qushlarning uchishida refraksiya: Qushlar, havoda uchishayotganda, ular uzoqdagi
ob'ektlarni yoki yerni ko‘rganda refraksiya hodisasidan foydalanishadi. Ular, masalan,
atmosferaning qalinlashgan qatlamlari orqali uchishadi va bu orqali refraksiya orqali
yo‘nalishlarini o‘zgartiradilar.
Lensing effekti: Astronomiya sohasida refraksiya hodisasi, koinotning yulduzlarini yoki
galaktikalarni kuzatishda ham qo‘llaniladi. Yerning atmosferasidagi refraksiya, yulduzlar va
boshqa osmon jismlarining pozitsiyasini o‘zgartirishi mumkin. Astronomlar, bu hodisani
hisobga olib, yanada aniqroq o‘lchovlar olishadi.

Refraksiyaning amaliy qo‘llanilishini o‘rganish
Yoritgichlardan tushayotgan yorug‘lik nuri havosiz kosmik fazodan atmosferaga sinib o‘tadi.
Yorug‘lik nurlari sinishi natijasida egri chiziq bo‘ylab tarqaladi. Ana shu hodisaga refraksiya
deyiladi. Refraksiya natijasida yoritgichlarning zenit masofasi kamaysa, gorizontdan
balandligi oshib ko‘rinadi. Shuning uchun yoritgichlarni tajribada o‘lchangan zenit masofasini
qiymatiga refraksiyaga tuzatma kiritilishi lozim. Refraksiya qiymati zenitda nolga teng bo‘lib,
gorizontga yaqinlashgan sari 35/ gacha oshib boradi. Temperatura 100 va bosim 760
mm.simob ustuniga teng bo‘lganda refraksiyani taxminan quyidagi r=58//, 2 tg Z formula bilan
ifodalash mumkin. Bu formulaning xatoligi Z – ning qiymatini oshishi bilan oshib boradi,
Z=700 bo‘lganda xatolik 1// ga taxminan teng bo‘ladi.
Refraksiyani aniqroq hisobga olish uchun atmosferaning temperaturasini va bosimini
to‘g‘riroq hisobga olish kerak.
Optik asboblar: Refraksiya, linzalarning ishlash prinsipi bilan bog‘liqdir. Masalan,
mikroskoplar va teleskoplar refraksion linzalardan foydalanadi, ular yorug‘likning
o‘zgarishini boshqaradi va tasvirni kattalashtiradi.
Prizma va kamalaklar: Yoritilgan nur bir prizma orqali o‘tganda refraksiya sodir bo‘ladi va
bu yorug‘likni ranglarga ajratadi, bu hodisa ilgari fizikalar tomonidan o‘rganilgan. Bu
fenomena, quyoshning yomg‘irli kunda parchalanganida ko‘rinadigan kamalakni yaratadi.
Optik tolalar: Refraksiya, optik tolalarning asosiy ishlash printsipidir. Yorug‘lik, optik tola
ichida bir necha bor qayrilib boradi, bu esa ma’lumotlarni yuqori tezlikda uzatishga imkon
beradi.

Xulosa
Refraksiya hodisasi, yorug‘likning muhitlar o‘rtasidagi o‘tishida yuzaga keladigan eng muhim
optik jarayonlardan biridir. U optika sohasida asosiysifatga ega bo‘lib, turli texnologik
qurilmalarda keng qo‘llaniladi. Ushbu hodisani o‘rganish, nafaqat nazariy fiziakada, balki
kundalik hayotda ham turli amaliy ilovalarda muhimdir. Refraksiya orqali biz turli tabiiy
hodisalarni tushunib, texnologiyalarni rivojlantirishda yangi imkoniyatlarni kashf etishimiz
mumkin.
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